hallares por mandado de suor dita suor Lopes, sua moller.  
 As quaes ditas herriedades et bees raxses et son a metade de todas lhas que veen et pertencen a los frayres da messa do conuento de sobredito mosteyro, segundo jassen et son sitas et locadas en a aldea de Perareno, sub o signo de Santiago de Perareno; et fica a saluo ao abade do dito mosteyro a outra metade.

O qual dito foro vos asy facemos das sobreditas herriedades et bees raxses, con todas suas entradas et saytas, a montes et a fontes, se non lles pertencesse. Con tal pleito et condicon, que vos, o dito fray Jacome, et personas depus vos, dedes et padeses de foro de cada vn anno, vos et vosas personas, a nosoutros, frayres da messa do conuento do sobredito mosteyro, et a nosos subçesores duas fanegas de pan, medido per medida d'arçayta lo dito lugar et pago cada mes de agosto ou de setembro de cada anno. Et raxse en vossa vida que nos dedes as ditas duas fanegas de pan et dous capoes a nos et a vos conosco et as personas depus vos que den et pagen cada anno una fanega de pan de foro de non raxs. Et vyndo algun pleito ou contenda sobre los ditos bees raxses, que vos, o dito fray Jacome, tomades vos et auçon et pleito de vos defendades a derayto de vosas personas. Et no al que tenades et ajades et pusyades vos et vosas personas de nus vos os ditos bees raxses durante o tempo de vossa vida et las sobreditas vosas quatro personas depus vos/, sen noso embargo nenhum. Et que non possaes vos nen vosas personas vender nen liguar nen subinorar estas sobreditas herriedades et bees raxses a ninguna persona, sen nosoutros, frayres da messa do conuento, se non nos acuerdamos se as queramos tanto por tanto, et se as non quiseremos, que as en alledes a tal persona que seja semil de vos, que labre tan as ditas herriedades et padeses de foro de cada anno et que cumpla todas las cosas que vos seades tiudo et obligado de comprar et pagar. Et que cada persona como subçeder en este dito foro, seja tiudo et obligado de se viir notificar por persona dentro en treinta dias primeyros seçentes, so pena que por ese mesmo feyto este foro seja perdido. Et obligamos os bees da messa do conto do dito mosteyro de vos defenderemos senpre con este foro a derayto en na maneyra que sobredito he, et de non yremos nen pasaremos

1494-septiembre-3 659

FRAY JACOMO DE LERA, PRIOR DEL MONESTERIO DE FERRI-  
RA DE PALLARES, AFORA A JUAN DE ZAIDA, POR CUATRO VO-  
LES, UN LINAR EN SAN JULIAN DO LATO Y UNA CASA Y UN  
COLINO DE BRAÇOS POR CUCO EN LAS DE CANTINO.

B.-A.V.V.-Claro, luro, Ferraira de Pallares, 1105/20, 310 x  
230 mm. Cortesana. Está rasgado y destrozado en su borde  
lateral derecho.

Sepan cuantos esta carta de foro vier-n, como nos,  
Frey Jacome de Lera, prior do moesteyro de Santa Maria  
de Ferrayra de Pallares, por nin et en nome do senhor  
abade, don Ioyz Bernades de Ribas Altas, abade del dicho  
moesteyro, por virtud de vn poder su: del dicho abad tenc,  
"Del qual dicho poder yo, el notario fuso escripto, doy  
fue fue lo vy et lii".

et Frey Fernando de Contan et Frey Polvico de Baçar et Frey  
Pedro de Mera, monges del dicho moesteyro, et estando  
juntos dentro do dito noso moesteyro en o coro da dita  
iglesia por tancamento de campana, s: con que avales de  
uso et de costume de nos juntar, et vanto et entendendo  
que ha prol et proheyto do dito noso moesteyro et noso  
et dos outros nosos sucesores que despoyz de nos vieren  
do dito noso moesteyro, outortamos et conoscemos que da-  
mos et aforamos a vos, Juan de Cayde, que presente esta-  
des, et a vosa muller, Aldara Bernades, ambos por vna  
persona, et por mayz outras tres personas despoys da de-  
rredeyra de vos, et que seja a primeyra persona quel  
ou aquella que por lo darredyro de vos for nomeada, t  
aquella que nomee a segunda et a segunda que nomee a ter-  
ceyra et asy de grado en grado; t non sendo asy por vos  
nomeadas, que seja vozes et personas deste dicho foro,  
acuel ou aqueles que nas drraytamente herdaren vosos  
bnes de derayto, ou a mellor parte d'elles. Conbiene a sa-  
ber, que vos asy aforamos todo o noso lugar de Sant Ju-  
lliao do Lato, con o moyno et casa de Braços et herdade

das Oraxras, que ha da nosa casa do convento, saron que vos, el dicho Juan de Cayde, agora trasladades en a maao, a montes et a montes, con todas suas herdades et casas et arbores et lermas et con todas suas entradas et saydas, saron pertence ao dito lugar.

Et qual dicho royno vos sey aferamos con suas molares et suas acoas estentas et correntes et fiancias que ao dito noso mosteyro pertelgan et cosas que lo dito royno render.

Et qual dito lugar et royno vos sey aferamos, por tal pleyto et conuicon, que vos, el dicho Juan de Cayde, et a dita vosa e oler et personas debous vos, nos dades et pades et ao dicho noso mosteyro, a nos en su nome, et a os outros nosos sucesores que despoys de nos vieren ao dito noso mosteyro, de cada vn annos, onze fanegas de pan cinto, linno de poo et de palla, medido por medida deryta la terra real, parca en o mes de agosto ou de setembre, cada vn anno, et vn cerco cebado por navidad, sen malicia, et vn par de cabritos por pascoa; et que apostades la casa del dicho lugar et heredes en el et la tenades corregida et tenades el dito lugar ben labrado et reparado et el dito royno con sus et correntes et heredes de lo que la kes menester, como non se parga por mengoa de labor et lo reparado. Et que a fin de el royno persona, que fiques bien reparado et libre et quitas syn embargo ao dito mosteyro et syn exuccion ninguna. Et de qual que tenades de usades et pusyades el dicho lugar et herdades et arbores et royno syn noso embargo nen un et de dito noso mosteyro et dos outros nosos sucesores que despoys de nos vieren ao dito noso mosteyro. Et obligamos los bees de dito noso mosteyro de vos fazeremos saos et de paz este dicho et de vos defendemos senpre con el a deryto et al non yremos nen pasaremos contra el nen los otros nosos sucesores que despoys de nos vieren ao dito noso mosteyro. Et que non posades vender nen soponorar vos nen vosos sucesores personas este dicho foro syn primero seeremos requeridos ou nosos sucesores se lo quermos tanto por tanto, et non lo querendo que lo en alleardes a persona que seja semital de vos, que labre ben el dito lugar

et repare las dichas casas et moyno et pague ben las dichas onze fanegas de pan et porco et cabritos cada vn anno. Et que sejadades sempre serbantes et obediendes vos et vosas personas ad dito mosteyro et abade et convento. Et que cada persona como suçeder en este dito mosteyro, que se vena a morir por persona ad dito mosteyro et abade et convento et por dentro de coranta dias.

Et tu, el sobredicho Juan de Galle, que presente estoy por min, por la suçodita vna moler et personas de pus nos, asy recebo de vos, o sobr dito prior et fraires et convento de sobredicho mosteyro este sobredicho fore que nos asy facades et autorades. Et obligo a min, a todos meus heirs, asy nobelas como raizes, et da dita vna moler et personas de pus nos, de labrarnos ben el dicho lugar et corregir ben las dichas casas et de reparar ben el dicho moyno et de pagar ben las dichas onze fanegas de pan et porco et cabritos de fore a cada vn anno et de cumplirnos et atendernos segun las clausulas et condigiones que sobredichas son, con exceçion ninguna, et de sernos sempre serbantes et obediendes ad dito fore et ad dito mosteyro et abade et prior et convento del.

Et vosotros, prior et convento de dito mosteyro, asy voslo autorades en na manera que sobredicha es; et por ellos et rogamos ad presente notario que vos de et faga cerca dello duas cartas de fore, unas dadas en un rollo, et de a cada vn de nos, as dadas en tres, la una para guarda de noso derayto, las otras doblas et firmas que las el poder fazer et ordenar con consello de letrados, se fagan ser. Et a los presentes como que sejan dello testigos.

Que foy feyta et autorada dentro en no mosteyro de Santa Maria de Ferrera de Pallares, a tres dias dozes de setembre, anno del naçemento de nuestro Señor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et noventa et quatro annos.

Teste moyas que foron presentes: Vasco d'Curol et Fernan Peres, clerigo de Santiago d'intranbas **Agoas**, et Pedro de Tyllanroll et Fernan Sanches de Contin et outros.

Et non enpesca onde bay testado que diz a os suçesores.

Et eu, Gil Peres de Saa, notario publico et hordenario por la abtoridad del senmor obispo de Iugo et illlesia dese lugar(1), esta carta de Toro bien et fielmente por mi fue sacada de las notas et registro que fueron et quedaron de Diego de las Camoñas, notario que santa Floria aja, se non que en ellas jazian; las quales dichas notas et registro por el dicho Diego de las Camoñas me fueron mandadas por su manda como notario del rey que hera et ansy mismo me prohibio delas la justigia; et a rogo et pagamento de la dicha Aldera Fernandes, muger que fue del dicho Juan de Cayde, de veruo a veruo estes mis nombre et signo puje en testimonio de verdad que tal he.

Non enpescas donde hay testado en esta suscreçion donde fiz con los sobredichos testigos presente fuy un foy error. (si nua)

Gil Peres, notario.

(1).-tachado "en vna" en los sobredichos testigos presente fuy".

1495-abril-16

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON LUIS FERNANDEZ DE RIBAS ALTAS, AFORA A FERNANDO Y LOPE DORADO, POR CUATRO VOCOS, VARIOS CASALES POR CIENTO DIEZ PARTES DE BLANCAS.

A.-A.H.N.-Clero, Iugo, Ferreira de Pallares, 1105/21, 350 x 245 mm. Cortesana.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Iugo, Samos, 1301/13, 215 x 283 mm. Cortesana. En mal estado de conservación.

Sepan quantos esta carta de foro et aforamento vi-  
ren, como nos, don Frey Loys de Rybas Altas, abbade del  
monesterio de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, et  
Frey Jacome, prior, et Frey Rodrigo de Baçar et Frey Fer-  
nando de Contin et Frey Pedro de Lara, monjes do dito mo-  
nesterio, syendo juntos en noso cabildo, dentro en o dito  
monesterio, per non de cenpa torrida, segundo que ho avemos  
acostumado, veendo et entendendo que a prol et proueyto  
do dito noso monesterio et de los outros nosos sugesso-  
res que despoys de nos vi ren lo dito monesterio, afora-  
mos et damos en foro a vos, Fernan Dorado, escripuano, que  
presente estades, et a Lope Dorado, vuestro primo, que es-  
ta absente, et a vos por el presente, a vos et dos por  
una persona, et otras tres personas de voys do postroyro  
de vos; vna qual o postroyro de vos no. par en sua  
vida ou ao tempo de su falecemento, e asi das outras  
tres personas sucessiuamente de rano en rano, vna en  
nos de outra; et non sendo nomeadas, que seja quien herdar  
vosos heis et das ditas tres personas. Conuen a saber,  
que vos aforamos et damos a foro todas las heredades, pra-  
tos, ortos, ayras et casares de Jul et de Riba et de Cas  
Pedro Voto et o casal da Parayra, con lo monte et casal  
de Fornelos, con todos seus casares, a montes et a fontes,  
et con todas suas pertenças a eles et a cada vno deles  
pertencescentes, con todas suas entradas et saydas. Que jas  
todo lo sobredito sub o signo de Sant Martino dos Condes.  
Lo qual vos, o dito Lope Dorado, et otros por vos ya tra-  
yades a jur et a Raao et vosos antecessores et provin-  
quos et parent s avian traydo et vos et outros por vos

depoys de aquellas. Et averies dado a dita renta de cada vn anno por elles.

Et agora vos, o dho Fernan Dorado et Lope Dorado, aveys de dar et pasar en cada vn anno et las ditas personas depoys do postromeyro de vos, a nos et a quien por nos lo ouber de aver, en cada vn anno, des dia de Santa Maria de agosto fasta Santa Maria de setembre, cento et des pares de blancas desta moeda agora vsal que fassen tres blancas nouas en seys cornados el par de blancas. Et que labredes et facades labrar las dichas heredades, prados, ortas, ayras, et lo tenades et las ditas personas en boo paramento, de maneyra que non se vayan a campo. Et a fin da postromeyra persona, que todo o sobredito fique libre et desenbargado, con todos los boos paramentos que en el foren feytos, a nos et ao dho nuestro monesterio et nuestros subçesores. Et querendolo vender, que lo facades saber ao dho monesterio. Et seredes seruentes et obedientes vos et as ditas personas ao dho monesterio. Et la persona que en este foro subçeder, sea obligada de se venir mostrar et presentar delante nos o delante los ditos nuestros subçesores como he persona et forçya deste foro, del dia que en el subçeder fasta treinta dia logo sequientes.

Et yo, el dicho Fernan Dorado, por mi et en nombre de dho Lope Dorado, mi hermano, et de las dichas personas, asi reço de vos, el dicho abad, prior et monjes de dho monesterio, este dho foro que ha en say facades et outerrades. Et obligo a mi et a todos mis bienes et del dicho mi hermano et personas de lo asi tener nos et cumpliremos et pagaremos, segon et en la maneyra que en esta dita carta se conten.

Et nos, o dho abad, prior et monjes, asi voslo facamos et outerramos; et obligamos los bienes del dicho monesterio, presentes et futuro, de vos faser este dho foro saao et de pas a todo tempo durante vos et las dichas personas.

Et por que seja certo, outerramos et mandamos de lo faser dos cartas de foro, ambas en vn thenor, per ante o

notario et testigos de juro scriptos, una para vos, el dicho Fernan Dourado y vos otro para el dicho monasterio, et la otra para el dicho monasterio.

que fue fecho et otorgado dentro en el dho monasterio, a des et a ys dias de mes de abril de mille et quatroçientos et nouenta et çinquo años.

Testigos que fueron presentes: Roy de Guadalupe, o Mello, et Roy de Monselle, vecinos de Seruian, et Alonso Fernandes de Granja et Pedro Vasques, criado de dho prior.

Ludovicus, abbas. (Signum) Jacobus, prior. (Signum)

et yo, Vasco de Prado, escrivano et notario publico por las autoridades apostolica et ordenaria, que a todo lo sobredicho en vno con los dichos testigos presente fuy en segund que por ante mi paso esta dicha carta de fuero et foy fecha et outorgada por los dichos abad, prior et convento que aqui firmaron sus nombres el dicho prior et abad bien et fielmente la fis escriphyr et de su mandado et otorgamento et de ruego et pedimento del dicho Fernan Dourado por si et en el dicho nombre aqui fize estos nombres et signo acostumbrados en testimonio de verdad que es a tal. (Signum)

Vasco de Prado, notario.

Castillos que fueron por el Sr. Lope de Alarcón et  
 Alonso Varas, o Novo, et Juan Nieto, vecinos de la ditta  
 ciudad de Lugo, et Pedro Conzales, criollo de Juan de  
 Pomay.

Et yo, Don Galvaz de Aragon, notario publico por  
 las obediencias apostolica et ordinaria, a todo lo que  
 sobre ditta es, en uno con los ditos castillos presente  
 hoy et esta carta de donacion, se non que arriba se contie-  
 ne en su nombre et yo ay oyo et por la dita  
 Maria Alfonso en presencia de Don Juan de Ribas Altus,  
 abate de ditta convento de Santa Maria de Ferragura de  
 Pallares, qui a criui et aqui a su nome et si no cos-  
 tumbre buje en testimonio de verdad. (Signa)